litteras LLLMM. Diese von Crassus in einen jambischen Seminar gebrachten Buchstaben hatten wahrscheinlich als Zahlzeichen den Zweck irgendeiner nicht näher zu bestimmenden Anzeige. Wer Largius gewesen, ist unbekannt.

241. *Est autem haec — virtus:* Der Vorzug (d. h. die vollendete Form) besteht aber darin u. s. w. Zu dem vorhergehenden *quam sit* vgl. 31, 133.

242. *depravata imitatione:* Karrikirung. Die angeführten Worte

Crassus: Per tuam nobilitatem, per vestram familiam! Quid aliud fuit, in quo contio rideret, nisi illa voltus et voce imitatio? Per tuas statuas! vero cum dixit et extento brachio paululum etiam de gestu addidit, vehementius risimus. Ex hoc genere est illa Rosciana imitatio senis: Tibi ego, Antipho, has sero, inquit. Senium est, cum audio. Atque ita est totum hoc ipso genere ridiculum, ut cautissime tractandum sit. Mimorum est enim ethologorum, si nimia est, imitatio, sicut obscenitas. Orator surripiat oportet imitationem, ut is, qui audiet, cogitet plura, quam videat; praestet idem ingenuitatem et ruborem suum, verborum turpitudine et rerum obscenitate vitanda. Ergo 60.243.
haec duo genera sunt eius ridiculi, quod in re positum est; quae sunt propria perpetuarum facetiarum, in quibus describuntur hominum mores et ita effinguntur, ut aut re narrata aliqua quales sint intellegantur aut imitatione brevi iniecta in aliquo insigni ad irridendum vitio reperiantur. In dicto autem 244.

hat Crassus nach einigen in der *censoria oratio* gegen seinen Collegen in der Censur, Ca. Domitius Ahenobarbus, nach anderen in der Vertheidigungsrede für Ca. Plancus gegen den *accusator* M. Junius Brutus, über welchen vgl. oben 55, 223 ff., gehalten. Für die zweite Ansicht könnte die Erwähnung der Statuen sprechen, deren eine dem L. Junius Brutus, dem Vertreiber des letzten Königs, errichtet war.

Tibi ego etc. Dieser Trimeter erinnert an den Tosc. disp. I. 14, 31 angeführten Vers aus dem Synepheben des Cäcilius Statini (s. z. 10, 40): *Sorit arbores quae alteri saeculo pro sint,* und ist vielleicht aus demselben Lustspiel entlehnt. Antipho spricht diese an ihn selbst gerichteten Worte seines Vaters diesem nach, indem er sich über die Kargheit und Griesgrämlichkeit (*senium*) desselben beklagt, welcher seine Forderungen mit der Erklärung abweist, dass er ja nicht für sich, sondern allein für den Sohn späre. Ueber Roscius s. z. 57, 223.

Auge: Nun freilich; über *ita — ut* s. z. 4, 16; *ipso genere:* durch sein eigenes Wesen, d. i. durch die Sache selbst und ohne Zuthau der Worte == *ipsum per se; tractandum*, wie oben § 239.